
令和７(20２５)年1月２０日
保 護 者 様

桑名市立日進小学校
学校長 平野 浩数

令和６年度卒業証書授与式参列に関するお願い

厳寒の候、皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
平素は本校教育にご理解とご協力をいただき厚くお礼申し上げます。
さて、卒業生の保護者様におかれましては、お子様の卒業まで、

残り２ヶ月ほどとなってきました。学校では、卒業式に向けて、会場である体育館での会場設営にも
最大限の努力をし、お子様の晴れ姿を披露できるように、当日(3月１８日)の卒業式の運営を計画
しているところです。
卒業式は、学校としては大変重要な儀式として捉え、厳粛な雰囲気の中で執り行うことを職員に

も児童にも伝えています。参加される保護者の方にも、厳粛な雰囲気の中で式が行われるよう、ぜ
ひご協力をお願いします。

そこで、これまでにもお願いしてきたこととともに、以下のことをお願いさせていただきます。

○卒業式は心静かに６年間を振り返る厳粛な儀式と捉え、執り行うため、卒業生のみならず、
会場の参加者(在校生・職員・保護者等)全員でその雰囲気を作り上げたいと思います。

○卒業式に参列する卒業生は、著しく華美になることのないように、家庭内で十分に話し合っ
ていただきたいと思います。 (令和３年３月、令和4年3月にて文書配布済み・裏面・再確認)

○卒業式への在校生の参加は５年生のみとし、さらに、１～4年の児童(特に低学年)の登下

校の安全を考慮し、1～4年生は卒業式当日は自宅待機(登校を要しない日)とさせていた
だきます。

さらに、１～4年生と6年の「お別れ式」に関連して、

○「お別れ式」は「式の形式」にとらわれず、ICTや掲示物などを工夫し、卒業式までに4年
生が中心になり行わせていただきます。
卒業式前日が「雨天」であることも考慮し、児童が集まっての「式の形式」で取り組むこと

が大変難しいと判断をさせていただきました。「卒業式」に参加しない在校生にとって、卒業
生への感謝の気持ちを伝える大切なものであると捉えています。とりわけ中心的に運営を行
う4年生にとっては大きな成長を遂げる行事でもあります。形式を変えながらも、丁寧に実施
したいと思います。

大変無理なお願いをしていることは重々承知の上ですが、
卒業生の門出を、参加者全員でお祝いしたいと思いますので、
よろしくお願い申し上げます。



                   参 考            令和４年３月２２日 

３・４・５年生保護者 様       配布済み 

                                    桑名市小学校長会 

桑名市ＰＴＡ連合会 

桑名市教育委員会                                     

 

 

卒業式における卒業生の服装等について 

 

 

 日頃は、市内各小学校の教育に対しまして、ご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。 

 さて、卒業式における卒業生の服装等につきましては、年々華美になる傾向が全市的に広がっており、

保護者や地域の方々から、様々な心配の声をいただいております。 

 卒業式は、小学校６年間の教育課程の修了にあたり、子どもたちの学びや成長した姿を披露するとと

もに、中学校でのさらなる飛躍を願い祝福をいただく、大切な“最後の授業”です。しかしながら、服

装等が次第に華美になってきた中で、早朝からの準備やトイレの問題等と相まって、子どもたちの心身

に大きな負担がかかるケースや、卒業式の進行に支障をきたすケースが増えてきました。 

 つきましては、今後の卒業式においても、厳粛な雰囲気の中で、参列者から盛大な祝福をいただきな

がら、子どもたち一人ひとりの心に残る“最後の授業”として進めてまいりますので、下記のとおり、

保護者のみなさまのご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

記 

 

 

○ 「卒業式は最後の授業である」という趣旨をご理解いただき、お子様の服装については、 

  卒業式にふさわしい服装で臨むようご配慮をお願いします。   

 

○ ふだん着慣れない服装については、着崩れやトイレに行った後にお子様自身で直せないと 

いった問題や、早朝からの準備、締め付けやトイレの我慢等により体調を崩し、式の最中に具 

合が悪くなるなど、体調面での心配がございますので、ご配慮をお願いします。 

 

○ 華美な装飾やヘアメイク、化粧やネイル等を施すことについては、卒業式の趣旨にそぐわ 

ないことから、控えていただきますようお願いします。 


